## §. LXVIII.

*Osiandri errores in Prussia disse-  
minati.*

*Burn comm*  
*l. 22 p. 807.*  
*Spond. ad*  
*ann. 1549.*  
*n. 10.*  
*Melchior*  
*Adam l. c.*

Pariter hoc anno nominatus Andreas  
 Osiander Germanus Protestantium  
 Minister suos errores in Prussia divulga-  
 re cœperat. Is natus erat in Bavaria  
 die decima nona Decembris Anno Chri-  
 sti millesimo quadringentesimo nonage-  
 simo octavo: cum autem nomen fami-  
 liæ, ac Patris sui, qui *Hofenänderle* vo-  
 caba-

calatur, ridiculum ei videretur, hinc <sup>Sæcul. XVI.</sup> illud mutavit in *Osiandri* nomen. <sup>A.C. 1550.</sup> Grandior factus linguis, ac Theologiæ primo Wittembergæ, & postea Norimbergæ operam dedit, primusque fuit, qui Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo vigesimo secundo Lutheri doctrinam sermonibus suis divulgabat. De cetero vir erat ex primævo naturæ vitio turbulentus, fastidiosus, ac nonnisi ad verborum contentiones, mordacesque verbofitates natus, unde ipsemet Lutherus furiosos ipsius impetus, ex quibus non raro funesta sequebantur diffidia, tolerare haud poterat. Post hæc propter Cæsareum *Interim* Norimberga excedere coactus in Prussiam venit, ubi Alberti Ducis benevolentiam aucupatus in Regiomontana Academia Professor, atque adulterini Evangelii Præco nominatus est. His dignitatibus auctus suam hæresin circa justificationem evomere cæpit, novamque excogitavit doctrinam, qua sibi et ipsi plurimos accersivit adversarios, ac pertinacium, graviumque altercationum ansam præbuit; fuit autem præcipuus illius error, per quem sub añum Domini millesimum quingentesimum quinquagesimum tradidit, *hominem justificari non fide, sed eadem justitia, qua Deus justus est, & quæ ipse est Deus, infunditurque ita hominibus, ut non*

Sæcul. XVI. *fit Christianus gratia justus, sed natura.*  
 A.C. 1550

Suam doctrinam Lutheri opinione fulciri propugnabat, huncque Hæresiarcham ejusdem cum ipso sententiæ fuisse afferebat. Totus denique in eo erat, ut Wittembergenses Theologos lacefferet, hinc illos provocabat, ut ejus propositiones convellerent, si tamen possent: præterea jactitabat, quod sua dogmata contra quoscunque, qui ei adversari auderent, propugnare paratus esset, præcipue vero Melanchtonem alias Virum pacis amantissimum graviter traducebat.

§. LXIX.

*Osiandri Disputationes contra Lutheranos Theologos.*

*Sleid. l. 22.  
 Thu. hist.  
 l. 11.*

Verum haud segnius Lutherani Theologi Osiandrum oppugnabant, ostendentes, ea, quæ de Luthero dixisset, falsa esse, eoquod hic hæresiarcha paucis ante mortem suam Mensibus de Philippi Melanchtonis libro, in quo sacrae scripturæ loci communes pertractantur, fat præclarum, amplumque reliquisset testimonium, ejusque doctrinam approbasset, ut proin, si Osiander Melanchtoni adversaretur, pariter diversa a Luthero sentire convinceretur. Post hæc eidem objectabant, Lutherum plane contraria iis, quæ

quæ ipsi obtrudit, tradidisse, Osiandri-  
que doctrinam esse perniciosam, eo-  
quod affirmet, in Christi sanguine, at-  
que morte non consistere justitiam fidei,  
qua redempti sumus, atque justificati.  
Id ipsum quoque, quin animadverteret,  
quondam profitebatur, cum in suis fa-  
miliaribus colloquiis cum amicis suis  
in Lutheri, ac Melanchtonis Theologos  
insurgens, eos tanquam Aristoteli-  
cos potius carnales, quam spirituales  
traduceret. Verum Osiander in dispu-  
tationibus nunquam cedere assuetus a-  
maro insuper calamo, multisque inju-  
riis adversarios suos insectabatur. Hu-  
jus rei specimen exhibent ejus epistolæ  
ad Joachimum Merlinum, & Melanch-  
tonem, qui nihilominus de hoc Viro  
perhonorifice mentionem fecere, eum-  
que encomiis celebrarunt.

Equidem Albertus Princeps primo  
cunctas has altercationes componi, at-  
que utrinque rem silentio supprimi per-  
optabat: attamen ab Osiandro persua-  
sus in ejus sententiam abiit, præcepitque,  
ut cuncti illius adversarii ex suis ditio-  
nibus exularent. Hos inter præcipuus  
erat Joachimus Merlinus, qui emigra-  
re compellebatur, licet cives, ne tali  
Ministro privarentur, Principi suo sup-  
plicarent. Ceterum Osiander haud im-  
merito accusabatur, quod nullius esset

Reli-

Sæc. XVI.  
A.C 1550.

Calvin. ep. ad  
Melancht.  
ep. 146.

Sæcul XVI Religionis, sed pro more impiorum, atque Atheistarum sacratissimos quoque A. C. 1550. Divini Verbi textus in ludibrium detorqueret, prout eidem Calvinus objectabat in quadam epistola ad Melanctonem data. Hic idem quoque ipsum infimulabat, „ quod se vino delectari dixisset, atque in Prussia agens jactitasset, quod quemcunque ex Aulicis ad liberius bibendum provocare auderet. Ecce! insignem prorsus novæ Reformationis Heroem. His subjungit Calvinus: „ Quotiescunque Osiander in conviviiis vinum sat generosum esse compererat, illud deprædicans hæc ipsa verba, quæ Deus de semetipso pronuntiaverat, sibimetipsum applicabat dicens: *Ego sum, qui sum*, necnon illa, *Ecce Filium Dei vivum*. Observandum quoque, quod Calvinus ipsemet interfuerit cuidam convivio, in quo Osiander hasce blasphemias evomuerat.

## §. LXX.

*Calvini, Melanctonis, aliorumque protestantium judicium de Osiandro.*

*Bossuet hist. Variat. l. 8. n. 13.* Nec benignius de Osiandro sentiebant ipsimet Lutheri Sectatores; hos inter Melancton, qui non raro hunc

hunc impium hæresiarcham, prout ipsi Calvinus objectat, immodicis laudibus extollebat, ad suos tamen amicos scribens illum de extrema ejus arrogantia, deliriis, aliisque vitiis, suarumque opinionum monitis redarguit. Porro cum Cranmerus Cantuariensis Archiepiscopus Osiandri sororem sibi junxisset, hic fanaticus in Angliæ Regno propterea firmum sibi præsidium pollicitus, eo migrare, ibidemque suos errores, ac commenta spargere constituit. Attamen non deerant, qui Anglis imo & ipsi Cranmero suggererent, rem esse periculis plenam, si ad Regnum accersere, imo duntaxat tolerare vellent ejusmodi Virum, qui Ecclesiam novis suis opinionibus sus, deque vertit. Cum ergo Osiander ab hoc Regno se exclusum iri intelligeret, sua deliria, hæresesque aliorum divulgare decrevit: igitur vix Prussiam ingrediebatur, cum illico regionemontanam Academiam ferventissimis diffidiis nova sua doctrina de justificatione turbaret, præcipue vero, postquam Principis Alberti Brandenburgici, qui supremus Prussiæ Magister adoptata reformatione uxorem duxerat, patrocínio tutum sese cerneret, mox omnibus viribus suam hæresin diffundebat, brevique totam Provinciam in varias Sectas discindebat: Verum Divinum

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

Sæcul. XVI. num Numen funestis hisce malis remedium opposuit; quippe Osiander die secunda Octobris Anno Salutis nostræ quingentesimo quinquagesimo secundo supra millesimum epileptico morbo correptus die decima septima ejusdem mensis anno ætatis suæ quinquagesimo quarto animam evomuit. Scripsit plurimâ opera Theologica.

## §. LXXI.

*Augustani Conventus Decretum de Concilio.*

*Sleid. comm.* Interea alii in Germania excitabantur  
*l. 22. p. 807.* tumultus, quibus Carolus V. obicem  
*Thu. l. 8.* ponendo impar erat. Hic quidem uni-  
*p. 235.* ce Principes Protestantes, ut Synodum accederent, impellere intenderat, hancque ob rem, priusquam comitia Augustana solverentur, edictum promulgabat hujus tenoris: *Quia Religionis hoc tam grave dissidium, nulla ratione melius, quam per generale, pium, liberumque Concilium sedari potest: deinde, quia superiori in Conventu Concilio se submiserunt Ordines, in eoque permanent, fixum hoc erit, atque ratum, Et quod etiam ipse tum promisi, studio Et diligentia omni curabo, ut Ordine Et recte omnia fiant. Cum autem ad omnes Orbis Christiani Provincias Pontificium hoc diploma pertineat, equidem futurum arbitror,*

bitror, ut omnes Reges, atque dynastæ, sui Sæcul. XVI.  
 memores officii morem gerant, proque sua A.C. 1550.  
 virili parte tam pium opus adjuvent, quid-  
 quid etiam in eo me facere convenit, ut Ec-  
 clesiæ Advocatum & Conciliorum defen-  
 sorem decet, id præstabo: & quicumque ven-  
 turi sunt ad Concilium, siue Religionem mu-  
 tarint, siue non, iis, eorumque Legatis pub-  
 lica fide cavebo, ut ibi commorari, & quic-  
 quid ad eorum conscientie quietem pertinere  
 putabunt, in medium adducere, ac deinde  
 tuto ipsis domum redire comitatu publico li-  
 ceat: ad hæc, operam dabo, ut res tota,  
 pie & Christiane, semotis affectibus, juxta  
 sacram Scripturam & Patrum doctrinam  
 tractetur, & definiatur, ut tam politicus,  
 quam Ecclesiasticus ordo reformetur, sub-  
 latis erroribus, atque falsis dogmatibus. In-  
 tra fines Imperii, vel in propinquo saltem  
 permanere, & tueri Concilium cogito, ut  
 ad optatum finem decurrat, ejusque fructus  
 ad omnes perveniat, & sit inprimis Ger-  
 manicæ salutaris. Principes igitur omnes,  
 & Ordines, præcipue tamen Ecclesiasticos,  
 & eos, qui Religionem mutarunt, quique  
 conjuncti sunt Augustanæ Confessioni, de-  
 posco, & adhortor, ut Pontificium diplo-  
 ma secuti sese comparent, & instructi veni-  
 ant: ne post aut acceleratione nimia circum-  
 ventos, aut ad suæ causæ justam explica-  
 tionem non se fuisse querantur admissos.  
 Nam, ut dixi, fidem eis præstabo, & ut  
 quan-

Sæcul. XVI quantum satis est, audiantur, efficiam.  
 A.C. 1551. Cum autem ibidem pariter de Augustano Decreto, quod *Interim* vulgo appellatur, sermo inspergeretur, ac non pauci diversas adducerent rationes, ob quas illud acceptare prohibebantur, hinc Imperator totum hoc negotium ad suam sollicitudinem revocavit, ut opportune providere posset.

## §. LXXII.

*Finis Augustani Conventus.*

*Steidan. l. c.*  
*Thu. ut supr.* Quamvis Carolus Imperator Princeps esset rara sagacitate præditus, a Protestantibus tamen delusus videtur; cum enim Albertus Brandeburgicus, necnon Mauritius Dux, qui præcipua erant Protestantium capita, sibi plene Cæsaris pollicitatione satisfactum simularent, Cæsar eorum fidei sese committens copias conscribere, haud sollicitus fuisset, nec id re ipsa effectui dedisset, nisi nova ab eis injuria fuisset lacesitus; cum enim hi inter se statuissent, quod Cæsarem, nisi Landgravii libertatem alia via impetrare possent, ex insidiis obruere, eique bellum denuntiare velent, hinc Carolus se nil ultra proficere posse, nec quicquam timendum esse credens comitia dissolvere decrevit, postquam alio Decreto sanxerat: „ Ut  
 „ ad

„ ad Calendas Aprilis Norimbergæ con- Sæcul. XVI.  
 „ veniant Electorum, & sex reliquo- A.C. 1551.  
 „ rum Principum Legati, qui delibe-  
 „ rent, quemadmodum ea pecunia,  
 „ quæ ex ærario publico sumpta fuit  
 „ in bellum Magdeburgicum debeat ex-  
 „ pendi: quicquid hi statuerint, ratum  
 „ esse jubetur, non minus, quam si fre-  
 „ quentibus in Comitibus decretum esset:  
 „ & quoniam ad universæ Germaniæ,  
 „ & Imperii salutem, ac conservatio-  
 „ nem, bellum hoc pertinet, Magistra-  
 „ tui permittitur, ut suo quisque po-  
 „ pulo tributum hoc nomine imponat.  
 „ Deinde, si forte quis vel Imperii ci-  
 „ vis, vel externus auxilia Magdebur-  
 „ gicis ferat, sumptum quoque tunc  
 „ Cæsar pollicetur. „

Cum vero elapsa hyeme Mansfeldius Comes, necnon Heideckius Tribunus in Magdeburgensium opem copias conduxissent, insuper Cæsar decrevit: *Ut, si posthac in aliqua Germaniæ parte milites confluant, ut e vestigio vicini Principes, ac Ordines, consociatis viribus illos opprimant, primumque illud rebellionis incendium, priusquam vires accipiat, resinguant.*

Promulgatis omnibus hisce Decretis Cæsar die decima tertia Februarii Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo comitia dissolvit.

*Hist. Eccles. Tom. XL.* S Nihil

Sæcul. XVI.

A.C. 1551.

Nihilominus Imperator aliquamdiu Augustæ subsistens, jurisdictionem, & bona Ecclesiastica, quæ prioribus bellis usurpata, vel direpta fuere, se curaturum spondit, ut cuilibet jus suum dicatur, illatæque injuriæ reparentur. Sub idem ferme tempus Cæsar per Comitem Diecium adversus captum Hassiæ Landgravium contumaciæ convictum sententiam pronuntiabat: equidem Landgravius in suam defensionem opponebat, sibi non fuisse integrum ad Cæsaris postulata respondere, eo quod cum suis Consiliariis libera colloquendi facultas ei defuisset; nec id tamen erat abs re; cum enim jam anno priori detectum fuisset, quod fugæ consilia machinatus esset, hinc arctiori detinebatur custodia, unde nec suos adire, nec illis colloqui permittebatur, quin illius custodes ejus verba auscultarent, cunctasque actiones observarent. Nunc vero percipiamus molimina, quorum ope Landgravius se in libertatem asserere satagebat.

## §. LXXIII.

*Landgravius infausto successu aufserere molitus.*

*Sleid. l. 22.  
p. 795.*

Cum Landgravius naturæ beneficio liberalis splendido semper convivio

vivio cunctos illum invisentes excipere Sæcul. XVI.  
A.C. 1551.  
 affuetus esset, hac sua generositate magis, magisque Tribuni, cujus custodiæ committebatur, benevolentiam sibi conciliabat, indeque contra Cæsaris mandata majori fruebatur libertate, usque adeo, ut hic idem custodiæ Præfectus Landgravio declararet, se tam generosi captivi liberalitate adeo captum esse, ut de ejus liberatione unice sollicitus foret: quapropter Landgravius uni ex Nepotibus suis, qui illum visum venerant, fugæ consilium manifestat, idque præfatus Nepos fidelioribus Patru sui amicis patefecit, præcipue vero Conrado Bredesteno & Joanni Rommelio, qui per plures leucas Cassellam usque veredariis equis provide dispositis validas, quæ fugientem comitarentur, copias ubique paratas tenebant. Verum per quemdam Landgravii famulum agitata consilia suo frustabantur successu; cum enim hic familiari sermone cuidam diceret, futurum, ut intra paucas horas ejus Dominus libertatem sit consecuturus, hujus rei fama ad custodiæ Præfectum in ipso prope fugæ momento, atque articulo fuit delata: unde suscitato tumultu duo ex Landgravii famulis fuerunt subito confossi, alii comprehensi, ac capite multati: ipse vero Landgravius in arctiorem custodiam abductus.

Sæcul XVI Cæsar, postquam hæc per nuntium  
 A. C 1551. compererat, captum asperius haberi  
 præcepit, necnon de tam audaci faci-  
 nore apud ambos Electores Brandebur-  
 gicum, & Saxonicum graviter questus  
 est: unde & hi aliis intenti erant con-  
 siliis.

## §. LXXIV.

*Philippus Cæsaris Filius in Hispaniam  
 profectus.*

*Heiss. hist. de l'Emp. t. 1. l. 1. p. 178.*  
*Belcar. com. l. 25. n. 24. § 31.*  
*Thu. l. 8. p. 236. § l. 7.*  
*Mem. hist. & Pol. comm. de la Maison. d'Autriche t. 1. p. 313.*

Exeunte Mense Majo Philippus Caroli  
 Cæsaris Filius, qui hucusque Au-  
 gustanis comitiis interfuit, Italiam ver-  
 sus itineri sese accinxit in Hispaniam  
 reversurus. Comitabatur illum Maxi-  
 milianus ejus Patruelis Ferdinandi Fi-  
 lius, qui Mariam conjugem suam jam  
 duarum prolium Matrem invisere, eam-  
 que secum in Germaniam abducere de-  
 creverat. Erat tum quorundam opinio,  
 quod Imperator filium suum eo fine Au-  
 gustam evocasset, ut illum in Romano-  
 rum Regem proclamari procuraret, ne  
 vero sua spe frustraretur, Carolus Fer-  
 dinando Fratri suo exposuit, quod cum  
 ipso imperialis coronæ sollicitudinem  
 dignitatemque ita partiri velit, ut am-  
 bo communi jure Imperii habenas mo-  
 derarentur, prout olim præter plures  
 alios Marcus Aurelius, & Lucius Ve-  
 rus cum æquali potestate summæ rerum  
 præ-

præerant. Hac ratione Imperator S. Sæcul. XVI.  
 R. I. Electorum consensum, necnon A.C. 1551.  
 summi Pontificis confirmationem se  
 haud ægre obtenturum sperabat, ea le-  
 ge, ut Philippus in Romanorum Re-  
 gem eligeretur. Haud ingrata accidit  
 Ferdinando prima ex hisce propositio-  
 nibus: paratus enim erat, suos quoque  
 humeros ad Imperii onus cum fratre suo  
 portandum supponere: altera autem pro-  
 positio eidem displicuit, quamvis ejus  
 soror Hungariæ Regina, quæ Philippo  
 in Romanorum Regem eligendo impen-  
 se favebat, illum summis precibus ur-  
 geret, hancque in rem ad Augustana  
 Comitiam, quibus jamjam Philippus in-  
 tererat, accederet, atque unacum fra-  
 tribus suis juvenis hujus Principis ele-  
 ctionem promovere nitebatur: re autem  
 comperta confestim Maximilianus, qui  
 ad futuram Imperii spem adoleverat,  
 ipse quoque omni festinatione Augu-  
 stam contendit, ibidemque tanta dex-  
 teritate Romanorum Regem, necnon  
 S. R. I. Electores ad sua pertraxit stu-  
 dia, ut Carolus illorum consensum ob-  
 tinere desperans, suaque spe dejectus  
 filium suum in Hispaniam remitteret.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1551.

§. LXXV.

*Dragutes apud Solimanum de Cæsare  
questus.*

*Vide  
§. XVII.*

Postquam anno priori Cæsaris exercitus Africanam Tunetani Regni urbem victricibus armis subegerat, Dragutes percelebris Pirata hujus civitatis jacturam iniquissimo ferens animo, tantam inde concepit indignationem, ut hac de re graviter coram Solimano quereretur. Hic ad Dragutis preces mox misso ad Cæsarem Legato Africanam urbem restitui postulat, cui tamen Carolus V. hæc respondit: Tunetanum Regnum, a quo hæc urbs dependet, Castellano Imperio obnoxium est; juxta hæc igitur jura mei Belliduces haud amplius quicquam attentarunt, quam quivis supremus Princeps, cujuscunque demum sit Religionis, contra Piratam Deo, & hominibus infensum moliri tenetur; quapropter & ego, salvis tamen induciis cum Solimano initis, hunc Piratam, quocunque auffugiet, infequi, ac infestare decrevi.

§. LXXVI.

*Turcarum Consilium de invadenda  
Melitensi Insula.*

Hoc Cæsaris responso Sultanus magis magisque ira concitatus, Carolum stupen-

stupendo quodam facinore ad obsequium Sæcul. XVI. A.C. 1551.  
redigere statuit. Ergo Draguti præci-  
pit, ut omnes, quicumque sub ejus vexil- Vertos. hist. de Malte l. II. p. 247. tom. 3. Thu. l. 7. p. 228.  
lis mare obsident, Piratas convocaret,  
eosque paratos teneret, ut sese Ottoma-  
nicæ classi conjungere possent. Sanc-  
tum quippe erat in Senatu bellico, ut  
præprimis Melitensis Insula subigeretur,  
eaque in Africanæ urbis compensatio-  
nem Draguti cederetur. Hanc in rem  
Solimanus verno tempore Anni mille-  
simi quingentesimi quinquagesimi pri-  
mi Sinanum suum classis Præfectum,  
quem Turcæ *Bassam* vocant, una-  
cum septuaginta triremibus valide  
instructis, necnon cum aliis quadragin-  
ta grandioribus navigiis Melitam ver-  
sus procurrere jussit. Hic trajecto Cor-  
cyrensi sinu hujus maris oram legens  
die decima sexta Julii Melitam venit:  
verum eodem temporis articulo hujus  
expeditionis difficultatem probe perspe-  
xerat, nihilominus, cum Dragutis con-  
silia sequi jussus esset, eo hortante suas  
copias exscendere, bellicque tormenta  
in terram exponere præcepit. Hoc fa-  
cto totus exercitus sese per totam qua-  
quaversus regionem extendit, ac nemi-  
ne obsistente propius urbi accessit. Ac-  
cepto adventus hostilis nuntio terror, ac  
trepidatio ubique sese diffundebat, eo-  
que magis augebatur, quo pertinacius

VI.  
Care  
itus  
em  
tes  
ctu-  
am  
e de  
ur.  
Cæ-  
itui  
on-  
æc  
ob-  
nei  
at-  
in-  
gio-  
ous  
ter  
so-  
un-  
de-  
a  
gis  
um  
en-

Sæcul. XVI. A.C. 1551. supremus Ordinis Magister rem in tuto positam sibi esse persuadebat, palamque ad erigendos civium timore perculsorum animos spargebat, quod Turcæ nil hostile adversus eos molirentur, sed duntaxat navium suarum cursum meridiem versus deflexerint, ut simulato Melitensi itinere eo citius in Provinciam pervenire possent.

## §. LXXVII.

*Hujus Insulæ devastatio, ejusque obsidio.*

**A**ttamen Turcæ Melitensem Insulam ingressi per omnes vicos hostilia circumferebant arma, cunctaque ferro flammaque devastabant. Paulo post toto exercitu ad ipsam urbem penetrante obsidionales fossas aperiunt, necnon aggeres locandis belli tormentis aptos erigere incipiunt. Ex adverso urbis Gubernator hostium conatibus toto studio obsistit, sæpiusque cum suis in hostes erumpit, exiguo licet armorum successu; eoquod ipsi deessent præsidarii ad militaris disciplinæ leges compositi, cum Ordinis Magister periculi haud infcius, nec semetipsum valido præsidio destituere, nec suorum numerum aliis in hujus urbis opem transmissis diminueret: hinc duntaxat cum sex Equi-

Sæc. XVI.  
A.C. 1551.

Equitibus Gallis Villegagnonem Commendatorem, ut vocant, eo decernebat. Erat tum supremus Melitensis Ordinis Princeps Joannes Omedes, qui sane nomen suum haud celebre reddidit. Porro Villegagnon, quamprimum advenerat, cum ingenti omnium lætitia excipiebatur, & generosum hoc, quo sese intra urbis suæ mœnia includere statuit, propositum meritis celebrabant laudibus non modo senes, sed & fœminæ, atque infantes, cunctique incolæ illius ingressum solemni scloporum explosione honorabant, denique tantopere omnium crescebat ardor, perinde acsi solo hoc Viro urbs copiis, armis, atque annonâ abunde munita fuisset, quamvis incolæ ab hoc Commendatore, qui duntaxat sex Equitibus stipatus accesserat, exiguam prorsus opem sensissent, dummodo Turcæ a cæpto obsidionis proposito non destitissent, sed toto impetu urbem quaterere continuassent.

§. LXXVIII.

*Turcarum Bellidux soluta Melitensi  
obsidione profugus.*

Verum Sinan Bellidux, postquam Turcæ in quadam Sicula navi, quam ceperant, quasdam interceperant literas, ingenti turbabatur sollicitudine.

S 5

Erat

Sæc. XVI.  
A.C. 1551.

Erat autem hæc epistola ab Ordinis Quæstore, qui Messinæ agebat, ad supremum Magistrum scripta, in qua idem hæc significabat: „hanc navem eo fine „excurrere jussi, ut tibi notum fieret, „quod Andreas ab Auria Cæsareæ clas- „sis Archithalassus, atque infidelium ter- „ror ex Hispaniis redux in Messanensi „portu hæreat, omnique, qua valuit, „celeritate missis ad omnes Insulæ por- „tus nuntiis præceperit, ut omnes tri- „remes ac navigia, quotquot Altum te- „nere poterunt, necessario milite instru- „ctæ revocarentur, nullaque mora ho- „stem impugnaturæ, eumque ad solven- „dam obsidionem compulsuræ excurre- „rent. Hæc notitia, quamvis esset con- „ficta, atque a quæstore ultro ad inventa, suo tamen haud caruit successu; quippe Sinan hoc nuntio perterritus, convocato belli Senatu sese recipiendi, atque Auria suppetias effugiendi necessitatem tam validis persuadebat argumentis, ut Senatus ad hujus Belliducis sententiam decerneret, quod relicta Meliteni obsidione omne armorum robur in Tripolitanam urbem utpote minus munitam esset convertendum, præcipue cum illius occupandæ certa affulgeret spes: igitur ceteris omnibus hoc consilium approbantibus Turcæ Melitensem Insulam obsidione liberantes sua  
con-